E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Abril de 2022.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000359/2022
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000381/2022
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000395/2022

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-Presidente do DER-ES

Protocolo 827859

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 043 - P, DE 30 DE
MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial do Estado em 31/10/2019, e suas alterações, e
o contido no Processo Edocs sob o n.º 2022-4FGC8.

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do art. 61, § 2.º, alínea
“b”, da Lei Complementar n.º 46/94, KATIUSCIA
LELES BENTO, n.º funcional 4003675, do cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL
II, ref. DER-05, do Departamento de Edificações e
de Rodovias do Estado do Espírito Santo, a contar de
1.º/4/2022.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente,
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

/MINUTA GEPES/RBR
Protocolo 827911

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO, A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2021-BF10G. Partes: DER-ES e
EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
S.A.
Objeto: Autorização para a implantação de 03 postes
de concreto S.C., “P2” e “P4”, e “P3” em substituição
ao poste existente duplo “T”, dispostos longitudi-
nalmente na faixa de domínio da rodovia estadual
ES-264, na forma do projeto acostado à peça #3,
no km 68.418, segmento 264EES0050, trecho
“ENTR. ES-165 (ALTO LAJINHA) - ENTR. ES-164
(PLANEJADA)”, do Sistema Rodoviário Estadual
do DER-ES - S.R.E., localidade de São Bento, no
município de Afonso Cláudio - ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
E.835/2022.
Assinatura: 04/04/2022

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 827726

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO, A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2021-TG9D3. Partes: DER-ES e
EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
S.A.
Objeto: Autorização para a implantação de rede

longitudinal de Baixa Tensão de energia entre o poste
projetado “P1” (circular de concreto do tipo 12/600)
e o poste existente “P2” sobre a rodovia estadual
ES-486, na forma do projeto acostado à peça
#32, no km 6.400, segmento 486EES0010, trecho
“ENTR. ESTRADA MUNICIPAL (P/ ALTO MOLEDO)
- GIRONDA”, do Sistema Rodoviário Estadual do
DER-ES - S.R.E., localidade de Gironda, no município
de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
E.834/2022
Assinatura: 04/04/2022

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 827730

EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 016/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:2021-PXQFL
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº
032/2013 - ARP Nº 002/2020 - Lote nº 05
Contratado: DESTAK CONSTRUTORA E INCOPRO-
RADORA LTDA
CNPJ: 05.347.774/0001-07
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 120 dias, a contar de 18/06/2022, e do
prazo de execução por mais 210 dias, a contar de
08/04/2022, conforme autorização prevista na sua
Cláusula Décima, e o previsto no artigo 57, § 1º,
da Lei 8.666/93. Em razão da prorrogação de prazo
previsto neste Termo Aditivo, a vigência do contrato
passará a se encerrar em 15/10/2022.
Assinatura: 04/04/2022.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente DER-ES

Protocolo 827833

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2022
Contratante: CETURB/ES.
Contratada: RENOVA COMÉRCIO E SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AR
CONDICIONADO LTDA
Objeto: Manutenção, higienização e limpeza de
aparelhos de ar condicionado, dos tipos split e janela.
Modalidade: Dispensa de Licitação
Valor anual estimado: R$ 34.130,00
Vigência: 12 meses
Gestor do Contrato: Jair Longue Junior
Processo nº: 89975529

Vitória, 01 de abril de 2022
Raphael Trés da Hora

Diretor Presidente
Protocolo 827564

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 009-R, DE 04 DE ABRIL DE
2022.

Altera o cronograma do Primeiro Ciclo PROESAM.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 4 de Abril de 2022 às 22:29:27 Código de Autenticação: f5f3ad3d

26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Abril de 2022.

RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições legais;

Considerando a Portaria Nº 012-R, de 04/10/2021;
publicada no DIO-ES em 05/10/2021, a Portaria Nº
018-R, de 29/10/2021; publicada no DIO-ES em
03/11/2021 e, a Portaria Nº 004-R, de 25/01/2022,
publicada no DIO-ES em 27/01/2022, da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEAMA, referente a implantação o Primeiro Ciclo do
Programa Estadual de Sustentabilidade Ambiental e
Apoio aos Municípios - PROESAM;

Considerando as informações constantes no Processo
2021-6DKFD (Sistema E-Docs);

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o cronograma do anexo único da
Portaria Nº 004-R, de 25/01/2022, publicada no
DIO-ES em 27/01/2022, passando a vigorar o
cronograma do anexo único desta portaria.

Art. 2º A data final para apresentação dos
documentos de regularidade obrigatórias para a
assinatura do Contrato, constante no Art. 23 da
Portaria Nº 012-R, de 04/10/2021, passa a ser 07
de abril de 2022.

Art. 3º Ficam revogados o art. 2º da Portaria Nº
004-R, de 25/01/2022 e a Portaria Nº 008-R, de
15/03/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitoria/ES, 04 de abril de 2022.

Fabrício Hérick Machado
Secretário de Estado de Meio Ambiente e de
Recursos Hídricos

ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA DO PRIMEIRO CICLO DO
PROESAM

EVENTO INICIO TÉRMINO
PUBLICAÇÃO DA PORTARIA PARA ESTABELECER
OS OBJETIVOS E INSTITUIR A COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DO PROESAM

15/07/2021

PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE INSTITUIÇÃO DO
PRIMEIRO CICLO PROESAM

05/10/2021

INICIO DO CICLO 05/10/2021
REQUERIMENTO DE ADESÃO 05/10/2021 19/11/2021
ANÁLISE DE REQUERIMENTOS 22/11/202102/12/2021
HOMOLOGAÇÃO DOS MUNICÍPIOS HABILITADOS  03/12/2021
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DE
REGULARIDADE

14/12/2021 07/04/2022

ASSINATURA DE CONTRATOS* 21/03/2022 25/04/2022
1º INTERTÍSCIO - EXECUÇÃO 26/04/2022 20/02/2023
ENVIO DA AUTOAVALIAÇÃO CHANCELADA PELO
CONSELHO MUNICIPAL

D A T A
LIMITE

20/01/2022

AUDITORIA POR AMOSTRAGEM  24/02/2023
PAGAMENTO DA MODALIDADE INVESTIMENTO
DESCENTRALIZADO

 24/04/2023

DIVULGAÇÃO DO RANQUE ESTADUAL DE
DESEMPENHO AMBIENTAL

 24/04/2023

2º INTERTÍSCIO - EXECUÇÃO 21/02/2023 18/12/2023

ENVIO DA AUTOAVALIAÇÃO CHANCELADA PELO
CONSELHO MUNICIPAL

D A T A
LIMITE

20/11/2023

AUDITORIA POR AMOSTRAGEM  21/12/2023
PAGAMENTO DA MODALIDADE INVESTIMENTO
DESCENTRALIZADO

 20/02/2024

ATUALIZAÇÃO DO RANQUE ESTAUAL DE
DESEMPENHO AMBIENTAL

 20/02/2024

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO E RECOMENDAÇÕES
DO CICLO

 22/04/2024

*Contagem do prazo para assinatura de 15 (quinze)
dias corridos após efetiva disponibilização no sistema
E-DOCS (Art. 26, Portaria nº 12-R/2021).

Protocolo 827286

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

RESUMO DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO/IEMA N° 03/2022

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal que
lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 248/2002
e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, torna pública
a 1ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS
TÍTULOS, objeto do Edital nº 03/2022, para a
contratação de servidores em designação temporária
para o cargo de Analista de Suporte em Desenvolvi-
mento Ambiental e Recursos Hídricos. A relação dos
candidatos convocados estará disponível a partir das
10 horas do dia da publicação, no endereço eletrônico
www.selecao.es.gov.br.

Cariacica, 04 de abril de 2022.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 827495

RESUMO DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO/IEMA N° 01/2022

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal que
lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 248/2002
e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, torna pública
a 2ª CONVOCAÇÃO PARA FORMALIZAÇÃO DE
CONTRATO, objeto do Edital nº 01/2022, para a
contratação de servidores em designação temporária
para  os cargos de Agente de Desenvolvimento
Ambiental e Recursos Hídricos e de Tecnólogo em
Saneamento Ambiental. A relação dos candidatos
convocados estará disponível a partir das 10 horas
do dia da publicação, no endereço eletrônico www.
selecao.es.gov.br.

Cariacica, 01 de abril de 2022.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 827504

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 4 de Abril de 2022 às 22:29:27 Código de Autenticação: f5f3ad3d